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cialdemokratiet, at vi skal lovgive i detaljer på 
sundhedsområdet, men på det her område har 
der virkelig været mulighed for at gå ind og for- 
ringe det, så derfor vil vi gerne støtte det her for- 
slag. Vi vil selvfølgelig også stille et par spørgs- 
mål i udvalget, bl.a. om der er ressourcer nok, 
om det overhovedet kan lade sig gøre, og om, 
hvordan man stiller sig til økonomien. 

Men generelt kan vi støtte forslaget. 

Jette Jespersen (DF): 
Dette beslutningsforslag har til hensigt at sikre 
størst mulig tryghed og sikkerhed i forbindelse 
med fødsler, som det pointeres i bemærkninger- 
ne. Det kan Dansk Folkeparti kun respektere. 

Når det så er sagt, undrer vi os lidt over ind- 
holdet af forslaget. For det første findes der alle- 
rede i dag en lov, som stort set dækker, hvad for- 
slaget indeholder. 

For det andet tror vi i Dansk Folkeparti ikke, 
at det er her, skoen trykker. Vi er ikke uenige i, at 
det ikke fungerer efter ønske på dette område. 
Jordemoderforeningen har i marts i år foretaget 
en undersøgelse med den konklusion, at luk- 
ning af de små fødesteder er hovedårsagen til 
problemet. Og det er Dansk Folkeparti helt enig 
i. Man kan jo spørge sig selv, hvor trygheden er 
henne, når den gravide skal rejse mellem 100 og 
150 km eller mere til det nærmeste jordemoder- 
center og i værste fald 200 km til et fødested. Det 
er umenneskelige afstande. 

Men at føde et barn er jo ikke en sygdom, og 
langt de fleste graviditeter går jo lige efter bo- 
gen. 

For Dansk Folkeparti ville det være ønskeligt, 
om der kunne skyde fødeklinikker op rundt om 
i landet, eventuelt på de nu desværre mere eller 
mindre nedlagte sygehuse. Herigennem ville 
der naturligvis opnås en langt bedre kontakt til 
jordemoderen både før, under og efter fødslen. 

Også den tendens, at flere og flere foretræk- 
ker hjemmefødsler på grund af angst for de sto- 
re kørselsafstande, giver vel stof til eftertanke. 
Men også dette indebærer problemer, da jorde- 
moderen tit og ofte har svært ved at nå frem -  
igen på grund af den store afstand. Og så er der 
jo kun én ting at gøre, nemlig at tilkalde egen læ- 
ge. Her ville et fødested i nærområdet være be- 
tryggende. 

Kl. 18.20 
11986 var der 69 fødesteder i Danmark, i dag 

44, og næste år vil der være 35, kort sagt: en hal- 
vering. I Dansk Folkeparti mener vi, at det er 
den vej, vi skal gå, for at forbedre forholdene for 

de fødende. Loven er der, men rammerne mang- 
ler. 

Med disse bemærkninger ser vi frem til det 
videre udvalgsarbejde, og ligesom Socialdemo- 
kraterne vil vi også gerne høre om de økonomi- 
ske konsekvenser. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig, at Dansk Folkeparti er enig i in- 
tentionerne, men desværre har man jo ikke i dag 
disse rettigheder, som vi stiller forslag om. Selv 
om det står i Sundhedsstyrelsens vejledende ret- 
ningslinjer, så bliver det jo ikke fulgt alle steder. 

Det er bl.a. derfor, vi ser det ulykkelige med, 
at det, at der på nogle fødesteder er for få jorde- 
mødre, har ført til, at der er 7 børn siden 1995, 
der er døde i forbindelse med fødslen, fordi der 
simpelt hen ikke var en jordemoder, der kunne 
nå at være til så mange fødsler på én gang, som 
hun var nødt til. 

Får det slet ikke Dansk Folkeparti til at over- 
veje, om man skulle sikre, at der skal være til- 
strækkeligt med jordemødre? Det kunne jo også 
have betydning for amterne, når de sidder og 
skal prioritere, hvor mange fødesteder de skal 
have osv., hvis de var forpligtet til at sørge for, at 
der var jordemødre nok, og også var forpligtet 
til at sørge for, at der var jordemødre nok til at 
tage sig af fødselsforberedelse og efterfødsels- 
samtaler. Det kunne måske tale for at opretholde 
nogle af de fødesteder, der nu er truet af nedlæg- 
gelse. 

(Kort bemærkning). 
Jette Jespersen (DF): 
Det kan jeg da kun give fru Line Barfod ret i. 
Men så vidt jeg har forstået, er det ikke jorde- 
mødre som sådan, der mangler. For jeg hørte jo, 
at jordemoderuddannelsen har søgning af man- 
ge, mange flere, end de kan optage. Så jeg må 
indrømme, at jeg er blank på det område. Men 
det er da ude i amterne, det er rigtigt. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er fuldstændig rigtigt, at man kunne uddan- 
ne flere jordemødre, hvis man ville, for der er 
nok kvalificerede ansøgere til uddannelserne. 
Det, der er problemet, er, at amterne ikke ansæt- 
ter jordemødre nok, at der simpelt hen er for få 
jordemødre på fødestederne, og at den enkelte 
jordemoder derfor skal klare flere fødsler på en 
gang, 


